BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỤC SỞ HỮU TRÍ TUỆ******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2543/2006/TB-SHTT
	Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2006

THÔNG BÁO
VỀ VIỆC DỪNG TIẾP NHẬN YÊU CẦU GIÁM ĐỊNH VỀ SỞ HỮU CÔNG NGHIỆP

1. Nghị định số 105/2006/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ đã được Chính phủ ban hành ngày 22/9/2006, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 21/10/2006. Theo Nghị định đó, những công việc sau đây được coi là giám định về sở hữu công nghiệp và do tổ chức giám định sở hữu công nghiệp, giám định viên sở hữu công nghiệp thực hiện (khoản 1 Điều 39 của Nghị định): xác định tình trạng pháp lý, khả năng bảo hộ đối tượng quyền sở hữu công nghiệp, phạm vi quyền sở hữu công nghiệp được bảo hộ; xác định các chứng cứ để tính mức độ thiệt hại; xác định yếu tố xâm phạm quyền, sản phẩm/dịch vụ xâm phạm, yếu tố là căn cứ để xác định giá trị đối tượng quyền sở hữu công nghiệp được bảo hộ, đối tượng xâm phạm; xác định khả năng chứng minh tư cách chủ thể quyền, chứng minh xâm phạm, hàng hoá xâm phạm hoặc khả năng chứng minh ngược lại của các tài liệu, chứng cứ được sử dụng trong vụ tranh chấp hoặc xâm phạm; các tình tiết khác của vụ tranh chấp, xâm phạm cần làm rõ.

Do vậy, kể từ ngày 21/10/2006, Cục Sở hữu trí tuệ sẽ dừng việc tiếp nhận các yêu cầu thực hiện các nội dung nói trên về sở hữu công nghiệp.

2. Các yêu cầu tra cứu thông tin về sở hữu công nghiệp liên quan đến việc xác lập, chuyển giao, thay đổi, chấm dứt, huỷ bỏ quyền sở hữu công nghiệp vẫn được Cục Sở hữu trí tuệ tiếp nhận và giải quyết theo quy định hiện hành.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng Bộ KH&CN (để báo cáo);
- Toà án nhân dân tối cao;
- Bộ Công an;
- Cục quản lý thị trường;
- Tổng cục Hải quan;
- Thanh tra Bộ KH&CN;
- Các Sở Khoa học và Công nghệ;
- Các Tổ chức dịch vụ đại diện SHCN;
- Lưu: PCCS, VT.
	CỤC TRƯỞNG

Phạm Đình Chướng